Il giorno 21 marzo (infra, doc. XVII.10) Ermanno di Buttrio, canonico 
e arcidiacono per il capitolo di Cividale, legge la sentenza da lui scritta in 
cui, dopo aver menzionato l’origine della lite, il rispetto delle varie fasi 
del processo, il parere dei periti, dichiara nullo il matrimonio fra Bonesio 
e Benvenuta, vero e legittimo il matrimonio contratto fra Giovanni di 
Bellincontra e la stessa Benvenuta, e impone a Bonesio perpetuo silenzio 
riguardo alla sua istanza. 

***

XVII.1
1304 gennaio 27, Cividale, ante fores Sancti Donati Maioris ecclesie

[159r] Anno Domini millesimo tricentesimo quarto, indictione secunda, 
die quinto exeunte ianuario; in Civitate, ante fores Sancti Donati Maioris 
ecclesie Civitatensis; presentibus dominis Bernardo, Warnero de Gallano et 
Nicolao condam domini Ugonis, canonicis, Iohanne dicto Golar mansiona-
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rio ecclesie Civitatensis, Conrado condam domini Vinturusii et Bernardo de 
Cornoleto et aliis. Coram domino Hermanno de Budrio, archidiacono pro 
capitulo Civitatensi, in iudicio comparente Bonessio filio condam Bunini de 
Cararia proposuit dicens quod dictus archidiaconus ad eius peticionem ad 
hodiernam diem coram se citari fecerat Benevenutam filiam Cuculine de 
eodem loco responsuram sibi in causa matrimoniali quam ipsi Benevenute 
movebat; cui archidiaconus predictus precepit quod faceret fidem de ter-
mino hodierno. Prefatus vero Bonesius, ad probandum dictum terminum, 
Philippum mansionarium dicte ‹ecclesie› produxit in nuncium, qui iuramen-
to dixit quod mandato eiusdem archidiaconi precepit unum terminum pro 
duobus et tercio peremptorie, silicet ad hodiernum diem, quod comparere 
deberet coram dicto archidiacono responsura eidem Bonesio in causa matri-
moniali quam ipsi dictus Bonesius movebat. Ipsa vero Benevenuta nec per 
se nec per procuratorem comparente, dictus Bonesius eius contumaciam ac-
cusavit; qui archidiaconus ad peticionem ipsius Bonesii eandem Benevenu-
tam pronunciavit contumacem, prefigens sibi terminum ad diem crastinam 
ad purgandum eius contumaciam et utrique parti ad procedendum in causa 
iusticia mediante. Insuper precepit predicto Philippo quod ex parte sua pre-
ciperet Benevenute predicte quod dicta die crastina compareat coram ipso 
purgatura suam contumaciam et ad procedendum in causa.

XVII.2
[1304] gennaio 28, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die martis quarto exeunte ianuario; ante predictas fores Sancti Dona-
ti; presentibus dominis Gliçoyo, Warnero de Gallano, Henrico quondam 
Baldachi et Henrico de Sorfumberch, canonicis Civitatensibus, Conrado 
condam domini Vinturusii et aliis. Coram prescripto domino Hermanno 
archidiacono comparente in iudicio Bonesio prescripto, facta de termi-
no hodierno fide, prout supra patet, ac etiam per prescriptum Philippum 
nuncium iuratum, idem Bonesius quendam suum libellum porrexit archi-
diacono memorato, cuius tenor talis est:

Coram vobis venerabili viro domino Hermanno de Budrio, archidiacono 
pro capitulo Civitatensi, peto ego Bonesius, filius condam Bunini de 
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Cararia, quod cum legittime contraxerim matrimonium cum Benevenuta 
filia condam Cuculini de eodem loco per verba de presenti, quatenus 
compellatis ipsam Benevenutam ut mihi matrimonialiter debeat(a) adher-
ere. Item peto dampna [159v] et expensas factas et protestor de faciendis; 
salvo iure addendi, minuendi, mutandi et cetera.

Qui vero archidiaconus, licet dicta Benevenuta non comparente nec per 
se(b) nec per procuratorem, habuit litem super dicto libello pro contestata(c). 
Quo facto, dictus Bonesius iuravit de veritate dicenda et interogatus per 
dictum archidiaconum si contraxit matrimonium cum dicta Benevenuta 
per verba de presenti, dixit quod sic. Item interogatus quibus presentibus, 
dixit quod presentibus Raynerusio de Miderulo, Pantaleone eiusdem loci, 
Prodi filio Cararie, Tantis muliere Bernardi filio Conradi condam domini 
Vinturusii, Pep de Cararia, Micaele filio Bolçe et aliis quos ignorat. Item 
interogatus quis prius laudavit alium, dixit quod ipse prius laudavit eam 
et deinde ipsa laudavit eum. Item interogatus quis fecit verba inter eos, 
dixit quod dictus Raynerusius. Item interogatus(d) qualia verba dixit inter 
eos, dixit quod talia que dici solent quando contrahitur matrimonium, si-
licet: «Bonesii, laudas tu Benevenutam in tuam uxorem et tu, Benevenuta, 
laudas Bonesium in tuum maritum?». Item interogatus de tempore, dixit 
quod hoc fuit in anno novo, silicet prima die mensis ianuarii proximo pre-
terita. Item de die, non recordatur. Item de hora, dixit quod in crepusculo. 
Item interogatus de loco, ‹dixit› quod in Cararia, sub quadam pergula dicti 
Pep. Item interogatus si stabant vel sedebant, dixit quod stabant. Item 
interogatus si subaravit eam, dixit quod sic. Item interogatus si cognovit 
eam carnaliter, dixit quod non.

Predictus vero archidiaconus pro prima productione prefixit terminum 
dicto Bonesio usque ad diem crastinum ad producendum suos testes et 
ipsi Benevenute ad audiendum eos iurare et utrique parti ad procedendum 
in causa iusticia mediante.

(a) segue h depennato. (b) nec per se aggiunto in interlinea. (c) segue p(os)si depennato. (d) segue 
qualia interogatus depennato.
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XVII.3
[1304] gennaio 29, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die mercurii tercio exeunte ianuario; ante predictas fores Sancti Dona-
ti; presentibus dominis Gliçoyo, Benevenuto et Henrico de Sorfumberch, 
Warnero de Gallano, canonicis Civitatensibus, Philippo mansionario ec-
clesie Civitatensis, Bertolotto notario, Thomado de Sancto Petro Civitatis. 
Coram prescripto archidiacono comparentibus in iudicio predicto Bone-
sio, ex parte una, et prefata Benevenuta, ex altera, docto de termino ho-
dierno prout supra patet, dictus archidiaconus ad peticionem eiusdem Be-
nevenute eidem prefixit terminum a die veneris proximo venturo usque(a) 
pro habendo suo advocato et utrique parti ad procedendum in dicta causa 
iusticia mediante, ita quod si dies termini et cetera. Insuper precepit eidem 
Benevenute quod a die martis proximo venturo ad octo dies non habeat 
facere carnaliter cum viro quem super induxit.

(a) così: manca evidentemente l’indicazione del termine ultimo.

XVII.4
[1304] febbraio 7, Cividale, ante fores Sancti Donati

[160r] Die veneris, septimo intrante februario; in Civitate, ante prescrip-
tas fores Sancti Donati; presentibus dominis presbitero Warnero, Otto-
nello, magistro Petro de Vicencia et Henrico de Sorfumberch, canoni-
cis Civitatensibus, presbitero Iohanne Wagini et Philippo mansion(ariis) 
ecclesie Civitatensis, presbitero Dominico vicario de Prepot, Thomado 
de Sancto Petro Civitatis et aliis. Coram prescripto domino Hermanno 
archidiacono in iudicio comparente Benevenuta prescripta et facta fide de 
termino hodierno prout supra patet, Bonesio suprascripto nec per se nec 
per procuratorem comparente, Benevenuta predicta ipsius Bonessi contu-
maciam accusavit petens eundem in expensis legittimis condempnari. Qui 
vero archidiaconus eundem Bonesium pronunciavit contumacem et in 
expensis legittimis condempnari prefigens sibi terminum usque ad diem 
lune proximo venturum ad purgandum suam contumaciam et ad produ-
cendum suos testes ad probandum quod ipse contraxerit mantrimonium 
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cum Benevenuta predicta et utrique parti ad procedendum in causa iusti-
cia mediante, ita quod ‹si› dies termini in diem venerit feriatam et cetera.

XVII.5
[1304] febbraio 10, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune, decimo intrante februario; ante prescriptas fores Sancti Do-
nati; presentibus dominis Bernardo, decano, Lodoyco, Gliçoyo et Henrico 
de Sorfumberch, canonicis, Philippo, mansion(ario) ecclesie Civitatensis, 
magistro Wilelmo notario nepote magistri Walteri, Thomado de Sancto 
Petro Civitatis et aliis. Coram domino Hermanno archidiacono prescripto 
comparentibus in iudicio Bonesio filio condam Bunini(a) de Cararia, ex 
parte una, et Benevenuta filia quondam Cuculini de eodem loco, ex altera, 
facta fide de termino hodierno prout supra patet, dicte partes concordes 
fuerunt ac voluerunt qui de novo porrigeretur libellus in questione pre-
dicta. Qui vero Bonesius quendam suum libellum porrexit archidiacono 
predicto, cuius tenor talis est.

Coram vobis venerabili viro domino Hermanno de Budrio, archidiacono 
pro capitulo Civitatensi, peto ego Bonesius, filius condam Bunini de 
Cararia, quod cum legittime contraxerim matrimonium cum Benevenuta 
filia condam Cuculini de eodem loco per verba de presenti, quatenus 
compellatis ipsam Benevenutam ut michi matrimonialiter debeat adher-
ere. Item peto dampna et expensas factas et protestor de faciendis; salvo 
iure addendi, minuendi, mutandi et corrigendi.

Quem libellum dictus archidiaconus assignavit eidem Benevenute que, 
animo contestandi(b) litem, negavit narrata prout narrantur in dicto [160v] 
et petita in eo fieri non debere. Ubi incontinenti dicte partes iuraverunt 
de veritate dicenda. In primis, presentibus dominis Lodoyco titulario in 
Muymaco et Henrico de Sorfumberch, canonicis Civitatensibus, Beneve-
nuta prescripta, interogata si dictus Bonesius laudavit eam per verba de 
presenti in suam uxorem, dixit quod in die anni novi proxime preterito 
in contrata sue domus vicini ludebant ad ludum anuli et ipsa supervenit et 
dixit ludentibus: «Ubi est anulus qui absconsus est? Qui eum habeat, vadiet 
me». Et tunc dictus Bonesius extraxit anulum et posuit in digitum ipsius 
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dicens: «Ego laudo te»; que respondit: «Ego non laudo te, quia tu es malus 
puer». Item dixit quod prima die dominica proxima post festum Sancti 
Micaelis preteritum Iohannes filius Belincontre laudavit eam per verba de 
presenti in suam uxorem et ipsa eum in suum maritum. Item interogata 
quibus presentibus dixit quod presentibus Artuico et Iacobo filiis Stifinian, 
Simpribon filio Mariuçe, Martinucio filio Bonerian, Iacobo filio Thomadi 
de Grilons. Item interogata quis fecit verba inter eos, dixit quod dictus Ia-
cobus filius Thomadi. Item interogata que verba dixit inter eos, dixit quod 
illa que dici consueverunt dici quando contrahitur matrimonium. Item in-
terogata quis prius laudavit alium, dixit quod ipsa prius laudavit Iohannem. 
Item interogata de loco, dixit quod in(c) area domus sue. Item interogata de 
hora, dixit quod circa prandium. Item interogata si contrahentes stabant vel 
sedebant, dixit quod stabant. Item interogata quibus vestibus erat induta, 
dixit quod erat induta scurletto et dictus Iohannes tunica.

Item Bonesius interogatus si laudavit Benevenutam per verba de pre-
senti in suam uxorem, dixit quod sic. Item interogatus quibus presentibus, 
dixit quod presentibus Raynirusio(d) et Iacobo filiis et Coradina filia Pep 
de Cararia, Conrado filio dicti Pep, Pantaleone de Midiriulo, Predi filio 
Cararie, Çuliano mamulo Pupette, Micaele filio Bolçan, Micaele filiastro 
Muçat, Pelegrino filio dicti Muçat(e), Bernardo filio Conradi condam do-
mini Vinturusii, Niculusio filio dicti Conradi, Tantis filia dicti Martini. 
Item interogatus quis fecit verba inter eos, dixit quod dictus Raynirusius. 
Item interogatus que verba dixit inter eos, dixit quod Raynirusius dixit: 
«Bonesii, laudas tu semel, secundo et tercio Benevenutam, secundum 
quod moris est, in tuam uxorem?» et ipse respondit: «Laudo». Deinde 
dixit Benevenute: «Laudas tu semel, secundo et tercio Bonesium in tuum 
maritum, sicut moris est?» et illa respondit: «Ego laudo eum pro malo 
puero»; et Raynirusius dixit: «Tu debes dicere in tuum maritum», et dixit: 
«Ego laudo eum in maritum». Item interogatus de tempore, dixit quod in 
die anni novi proximo preterito. Item interogatus de die, dixit quod igno-
ret. Item interogatus de hora, dixit quod in crepusculo. Item interogatus 
quis prius laudavit alium, dixit quod ipse prius [161r] laudavit eam. Item 
interogatus de loco, dixit quod in Cararia, sub pergula Pep de Cararia. 
Item interogatus si subaravit eam, dixit quod sic. Item interogatus si dicti 
contrahentes stabant vel sedebant, dixit quod stabant. Item interogatus si 
cognovit eam carnaliter, dixit quod non. 
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Quibus examinatis dictus archidiaconus pro prima productione prefixit 
terminum ab hodierna die lune usque ad octo dies proximo venturos cui-
libet dictarum parcium ad producendum suos testes et ad procedendum in 
causa iusticia mediante, ita quod si dies termini in diem venerit feriatam.

(a) -i finale corretta su -e (b) -te- aggiunto in interlinea. (c) segue dom depennato. (d) -ni- corretto 
su -ne- (e) segue predicti depennato.

XVII.6
[1304] febbraio 17, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune, xiii° exeunte februario; ante prescriptas fores Sancti Donati; 
presentibus dominis Gliçoyo canonico Civitatensi, Lodoyco titulario in 
Muymaco, Wilelmo de Scarleto, Thomado de Sancto Petro Civitatis, Co-
vatto et aliis. Coram domino Hermanno archidiacono prescripto compa-
rentibus in iudicio Bonesio et Benevenuta, partibus suprascriptis, factaque 
fide de termino hodierno prout supra patet, dicta Benevenuta Iacobum fi-
lium Thomadi de Grilons, Artuicum filium condam Çuanutti de Cararia, 
Simpribonum filium Mariuçe de Sancto Stefano et Martinucium filium 
condam Canciani in suos produxit testes; qui, presentibus dictis partibus, 
iuraverunt de veritate. Predictus vero archidiaconus pro secunda dilacione 
prefixit terminum eidem Benevenute usque ad diem mercurii proximo 
venturum ad producendum alios suos testes et ipsi Bonessio ad videndum 
eos iurare ac dandum sua interogatoria(a) et ad procedendum in causa iu-
sticia mediante et cetera.

(a) ac dandum... interogatoria aggiunto in interlinea. 

XVII.7
[1304] febbraio 19, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die mercurii, undecimo exeunte februario; ante prescriptas fores San-
cti Donati; presentibus presbitero Iohanne condam Vagini, mansionario 
ecclesie Civitatensis, presbitero Lodoyco titulario in Muymaco, Thomado 
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de Sancto Petro Civitatis, Odolrico condam Bugesii de Rubignaco et aliis. 
Coram prescripto domino Hermanno archidiacono comparente Beneve-
nuta prescripta, facta fide de termino hodierno, prout supra patet, accu-
savit contumaciam(a) Bonessii prescripti ibidem non comparentis. Cui Be-
nevenute predictus archidiaconus pro tercia dilacione prefixit terminum 
usque ad diem veneris proximo venturum ad producendum alios suos 
testes et ipsi Bonessio ad videndum eos iurare et utrique parti ad proce-
dendum in causa iusticia mediante.

Die prescripto Martinucius filius Canciani prescriptus(b), commissione 
mihi notario infrascripto facta per dictum archidiaconum, interogatus 
per me notarium si fuit presens quando [161v] Iohannes filius Belincon-
tre laudavit dictam Benevenutam in suam uxorem per verba de presenti, 
dixit quod sic. Item interogatus quibus presentibus, dixit quod presentibus 
Sempribono filio Mariuçe de Sancto Stefano, ipso teste, Artuico et Iaco-
bo, fratribus, et Iacobo filio Thomado de Grilons. Item interogatus quis 
fecit verba inter eos, dixit quod Iacobus filius dicti Thomadi. Item intero-
gatus que verba dixit inter eos, dixit quod dixit Benevenute: «Benevenuta, 
laudas tu semel, secundo et tercio Iohannem in tuum maritum?» et ipsa 
respondit: «Ego laudo Iohannem in meum maritum»; et deinde dixit di-
cto Iohanni: «Laudas tu semel, secundo et tercio Benevenutam in tuam 
uxorem?» et ille respondit: «Ego(c) laudo Benevenutam in meam uxorem». 
Item interogatus quis prius laudavit alium, dixit quod Benevenuta(d) prius 
laudavit Iohannem. Item interogatus de anno, dixit quod hoc anno prima 
dominica post festum Sancti Micaelis proximo preteritum. Item interoga-
tus de hora, dixit quod circa horam prandii. Item interogatus de loco, dixit 
in area Benevenute prope ovile. Item interogatus si contrahentes stabant 
vel sedebant, dixit quod stabant. Item interogatus versus quam partem 
stabant, dixit quod Benevenuta stabat versus orientem et Iohannes sta-
bat versus occidentem. Item interogatus si Iohannes subaravit eam, dixit 
quod sic. Item interogatus si tempus erat serenum vel nebulosum, dixit 
quod serenum. Item interogatus quibus vestibus contrahentes erant in-
duti, dixit quod Iohannes indutus erat tunica et Benevenuta induta erat 
scarlasio. Item interogatus si fuit rogatus quod illuc venire deberet, dixit 
quod Iohannes rogavit eum quod illuc venire deberet.

Item Artuicus, productus testes per dictam Benevenutam, interogatus 
si scit quod Iohannes filius Belincontre laudavit Benevenutam predictam 
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in suam uxorem, dixit quod sic. Item interogatus de tempore, dixit quod 
hoc fuit prima dominica post festum Sancti Micaelis proximo(e) preteri-
tum. Item interogatus quis fecit verba inter eos, dixit quod Iacobus fi-
lius Thomadi de Grilons. Item interogatus que verba dixit inter eos, dixit 
quod dixit dicte Benevenute: «Laudas tu semel, secundo et tercio Iohan-
nem in tuum maritum secundum consuetudinem terre Foriiulii ad lectum 
et discum?» et illa respondit: «Ego laudo eum»; et deinde dixit Iohanni: 
«Laudas tu semel et tercio(f) Benevenutam in tuam uxorem(g) secundum 
consuetudinem terre Fori Iulii?» et Iohannes respondit: «Ego laudo Be-
nevenutam», et sic unus laudavit alium. Item interogatus quis prius lau-
davit alium, dixit quod Benevenuta prius laudavit Iohannem in maritum. 
Item interogatus de hora, dixit quod circa horam prandii, parum ante vel 
parum post. Item interogatus de loco, dixit in area Benevenute predicte. 
Item interogatus si contrahentes stabant vel sedebant, dixit quod stabant. 
Item interogatus versus quam partem stabant, dixit quod Benevenuta sta-
bat versus orientem et Iohannes stabat versus solis occasum. Item intero-
gatus si Iohannes subaravit Benevenutam, dixit quod sic. Item interogatus 
quibus vestibus contrahentes induti erant, dixit [... 

[162r] Item Iacobus filius Thomadi de Grilons interogatus si scit quod 
Iohannes predictus laudavit Benevenutam predictam in suam legittimam 
uxorem, dixit quod sic. Item interogatus quo modo sciret, dixit quod fuit 
presens ibidem. Item interogatus quis fecit verba inter ‹eos›, dixit quod 
ipse testis. Item interogatus que verba(h) dixit inter eos, dixit quod dixit 
Benevenute: «Benevenuta, laudas tu semel, secundo et tercio Iohannem 
in tuum maritum ad lectum et discum secundum consuetudinem terre 
Foriiulii?» et illa respondit: «Laudo Iohannem in meum maritum»; et tunc 
dixit Iohanni: «Laudas tu semel, secundo et tercio Benevenutam in tuam 
uxorem ad lectum et discum secundum consuetudinem terre Foriulii?» 
et ille respondit: «Ego laudo Benevenutam in meam uxorem». Item in-
terogatus quis prius laudavit alium, dixit quod Benevenuta prius lauda-
vit Iohannem. Item interogatus quibus presentibus, dixit quod ipso teste, 
Sempribono, Artuico, Martinucio. Item interogatus de loco, dixit quod 
in area Benevenute prope ovile. Item interogatus si contrahentes stabant 
vel sedebant, dixit quod stabant. Item interogatus versus quam partem 
contrahentes stabant, dixit quod Iohannes stabat versus solis occasum et 
Benevenuta versus solis ortum. Item interogatus de tempore(i), dixit quod 
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fuit prima dominica post festum sancti Micaelis proximo preteritum. Item 
interogatus de hora, dixit quod circa horam prandii. Item interogatus si 
Iohannes subaravit eam, dixit quod sic. Item interogatus si tempus erat se-
renum vel nebulosum, dixit quod serenum. Item interogatus quibus vesti-
bus contrahentes erant induti, dixit quod Iohannes indutus erat tunica et 
Benevuta induta erat scarlasio et pellicio. Item interogatus si fuit rogatus 
quod illuc ire deberet, dixit quod Iohannes rogavit eum.

Item Sempribonus interogatus si scit quod Iohannes laudavisset Bene-
venutam per verba de presenti in suam legittimam uxorem, dixit quod 
sic. Item interogatus quo modo sciret, dixit quod fuit presens dicte lauda-
tionis. Item interogatus quis prius laudavit alium, dixit quod Benevenuta 
prius laudavit Iohannem. Item interogatus quis fecit verba inter eos, dixit 
quod Iacobus filius Thomadi de(j) Grilons. In omnibus aliis interogatus 
concordavit cum dicto Iacobo.

(a) segue contumaciam depennato. (b) segue interogatus depennato. (c) segue laudavit de-
pennato. (d) -a finale aggiunta e segno abbreviativo per us su t depennato. (e) segue venturum 
depennato. (f ) così. (g) segue terre fori depennato. (h) que verba aggiunto in interlinea. (i) segue 
die depennato. (j) segue Gli depennato.

XVII.8
[1304] marzo 17, [Cividale], ante ‹fores› Sancti Donati

Die martis, quintodecimo exeunte marcio; ante ‹fores› prescripti Donati; 
presentibus domino Gliçoyo canonico et Leonarducio condam Boardiçe 
subdiacono ecclesie Civitatensis, Iacobo filio Thomadi de Grilons et aliis. 
Dominus Hermannus archidiaconus prescriptus prefixit terminum Bene-
venute predicte, presente Iohanne marito suo, et dicto Bonessio usque ad 
diem crastinam ad audiendum publicari dicta testium productorum per 
Benevenutam predictam et utrique parti ad procedendum in causa, preci-
piens Pupundino filio Martini Façabon quod ex parte sua precipiat dicto 
Bonesio quod die crastina coram ipso compareat auditurus publicari dicta 
testium Benevenute [162v] predicte.
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XVII.9
[1304] marzo 18, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die mercurii, quartodecimo exeunte marcio; ante prescriptas fores San-
cti Donati; presentibus dominis Gliçoyo canonico, Filippo et Domini-
co mansionariis ecclesie Civitatensis, presbitero [N]iculusio filio condam 
Adalperi de ‹Civitate›, Thomado de Sancto Petro Civitatis et aliis. Coram 
prescripto domino Hermanno archidiacono comparente in iudicio Bone-
sio suprascripto, facta fide de termino hodierno prout supra patet, idem 
Bonesius accusavit contumaciam Benevenute prescripte non comparentis, 
petens eam in expensis sibi legittimis condempari. Qui vero archidiaco-
nus, non obstante ipsius Benevenute contumacia, fecit publicari ibidem 
dicta testium productorum per ipsam Benevenutam in causa prescripta, 
mandans fieri per me notarium infrascriptum copiam ipsorum Bonesio 
prescripto ad obiciendum, si qua vellet obicere, tam contra ipsorum perso-
nas quam contra eorum dicta. Qui respondit quod aliqua nolebat obicere, 
set concludi in dicta causa(a). Predictus vero archidiaconus in dicta causa 
habuit pro concluso prefigens terminum eisdem partibus usque ad diem 
veneris proximo venturum ad diffinitivam sentenciam audiendam.

a segue Qui depennato.

XVII.10
[1304] marzo 21, Cividale, ante fores Sancti Donati Maioris ecclesie

Die undecimo exeunte marcio; in Civitate, ante fores Sancti Donati Ma-
ioris ecclesie Civitatensis; presentibus magistro Thomasio Ispano21 scolas 
regente, Willelmo nepote magistri Walteri et Henrico condam magistri 
Coculi notario Civitatensi, Thomado de Sancto Petro Civitatis, Vinerio 

21 Si tratta di Tommaso da Torregrossa (cfr. V. MaSUtti, Tommaso da Torregrossa (Ca-
talanus), magister artis notarie, in NL, p. 838), che evidentemente in quel periodo sosti-
tuiva Giovanni da Modena (cfr. supra, nota 208) nella carica di reggente delle scuole di 
Cividale delle quali era, almeno formalmente, scolasticus maestro Gualtiero da Cividale, 
il cui nipote Guglielmo è il testimone menzionato subito dopo.
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de Burgo Pontis Civitatis et aliis. Coram domino Hermanno de Budrio, 
canonico ecclesie Civitatensis ac archidiacono pro capitulo eiusdem, con-
stitutis partibus infrascriptis in causa infrascripta, idem archidiaconus 
quandam in scriptis diffinitivam tulit sentenciam in hac forma: 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Nos Hermannus de 
Budrio, canonicus ecclesie Civitatensis ac archidiaconus pro capitulo ei-
usdem, cognoscentes de causa matrimoniali que vertitur inter Bonessium 
filium condam Bunini de Cararia, ex parte una, et Benevenutam filiam 
condam Cuculini de eodem loco, ex altera, libello porrecto, lite super 
ipso legittime contestata, iuramento recepto hincinde a partibus de ver-
itate dicenda receptisque testibus et eorum atestationibus publicatis ac 
auditis allegationibus et iuribus utriusque partis comunicatoque consil-
io sapientum ac statuto hodie termino eisdem partibus ad sentenciam 
audiendam, in hiis sentenciando diffinimus et diffiniendo sentenciamus 
nullum esse matrimonium inter ipsos Bonesium et Benevenutam celebra-
tum, set verum et legittimum matrimonium esse inter Iohannes filium 
Belincontre et dictam Benevenutam, imponentes eidem Bonesio super 
sua impeticione perpetuum silencium.

Qui quidem archidiaconus ad peticionem Benevenute predicte con-
dempnavit dictum Bonessium ipsi Benevenute in expensis per ipsam 
factis, reservans sibi taxacione earundem. 

XVIII.
Causa matrimonalis inter martam de GoriCia et WriCilinum  

de eodem loCo 
(1308 gennaio 10 - 1310 febbraio 20, Cividale)

ASU, NA, busta 667, fascicolo 1, cc. 131r-132v, 167r-172r.

Il dossier si compone di due parti separate: due carte staccate ma origina-
riamente solidali in un bifoglio (cc. 131-132) e un ternione di fogli slegati 
(cc. 167-172) con una larga lacuna che dal margine superiore interno va 
sempre più ad estendersi verso il margine esterno; l’ultima carta (c. 172) 
presenta una grossa lacerazione anche nel margine inferiore interno (il 
verso è bianco). Le due parti corrispondono anche a due diverse fasi della 
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causa: probabilmente iniziata nel mese di aprile 1307 (si veda l’accenno 
a un documento redatto in tale data fra le exceptiones del convenuto: infra, 
doc. XVIII.2), il primo atto con data nota è del 10 gennaio 1308; la secon-
da fase è di due anni successiva (1310).